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En kraftfull inledning 

 

Det är nödvändigt att Vänsterpartiet i sitt program, liksom i sin praktiska politik, 

genomgående framhåller allvaret i den klimatkris vi befinner oss. Här framstår inledningen 

som särskilt viktig, den fungerar både som ett avstamp och anger en riktning för hela 

programmet. 

 

Vi yrkar  

att nedanstående text infogas efter rad 7:  

 

”Vi står inför en accelererande klimatkris, om detta är forskarna från FN:s klimatpanel eniga. 

De ökande klimatförändringarna inverkar på alla nivåer i samhället, och kommer att prägla 

allas våra liv i generationer framöver. Globalt ser vi hur människor och hela samhällen 

drabbas av svår torka, skogsbränder, översvämningar, förstörelse av hus och hem och 

infrastruktur. Riskerna för konflikter och krig ökar när människors livsmiljöer och 

försörjningsmöjligheter förstörs.  

 

Utan social och ekonomisk jämlikhet samt global rättvisa kan vi inte lyckas vända 

klimatkrisen. Och utan en genomgripande klimat- och miljöomställning kan vi inte 

åstadkomma jämlikhet eller rättvisa.” 

 

  



Klimatstrategi för 1,5 graders målet 

Vänsterpartiets klimatstrategi måste konkretiseras så att det blir tydligt att vi förespråkar en 

omedelbar, grundlig och rättvis omställning. 

 

Vi yrkar 

att ändra texten på raderna 858 – 868 till följande: 

 

”Vänsterpartiets strategi för klimatomställning utgår från forskarnas entydiga uppmaningar 

att snarast möjligt bryta fossilberoendet och säkra biologisk mångfald. Detta gör det 

nödvändigt med omedelbara och genomgripande förändringar i tre riktningar samtidigt. För 

det första, att minska utsläpp av växthusgaser ner till noll. För det andra, att understödja 

naturens egna sätt att binda och avlägsna växthusgaser från atmosfären. För det tredje, att 

minska och radikalt omfördela vår konsumtion. 

 

Klimatomställningen kommer att kräva både individuella miljömedvetna livsstilsförändringar 

och ett aktivt samhälleligt engagemang med lagstiftning, progressiv beskattning och 

incitament. Den skriande ojämlikhet som nu råder i förbrukningen av energi och av 

naturresurser, globalt och inom vårt land, måste utjämnas. De som förbrukar och förorenar 

mest måste göra de största förändringarna.” 

 

 

  



Ställ krav och skapa förutsättningar för industriomställning 
 

Klimatkrisens utmaningar behöver hanteras av alla samhällsaktörer. Industrin är en viktig 

aktör som behöver ges både förutsättningar för att driva på omställningen samt ha tydliga 

krav och ramar. 

 

Vi yrkar  

att ändra texten på rad 15-16 till följande: 

 

”…alltid ser till elevernas bästa och industrier som ges förutsättningar, tydliga ramar och 

konkreta tidsatta krav/mål på att ställa om till fossilfritt.” 

 

 

  



Tydliggör Vänsterpartiets grundsyn på klimatfrågan 
 

I avsnittet ”Vänsterpartiets grundsyn i sakfrågor” saknas en beskrivning av hur partiet driver 

klimatfrågan. Det finns inget område i vårt samhälle som inte är eller kommer att vara starkt 

påverkat av klimatkrisen. Vänsterpartiet behöver visa att vi har förstått det och är beredda att 

driva en trovärdig, hållbar och kraftfull klimatpolitik. Därför behöver det föreslagna avsnittet 

om klimatet stå först under rubriken ”Vänsterpartiets grundsyn i sakfrågor” 

 

Vi yrkar  

att nedanstående text infogas från rad 916 

 

”Stå upp för en kraftfull klimatpolitik 

 

Klimatkrisen kommer under överskådlig framtid ha en stark påverkan på allt mänskligt liv 

och på de samhällen vi skapar. Vänsterpartiets klimatpolitik bygger på att vi vågar säga som 

det är, att vår grundsyn vilar på vetenskaplig grund, att vi har en kraftfull och trovärdig plan 

på hur krisen ska hanteras samt en tydlig vision som ger en bild av hur det hållbara samhället 

ser ut. 

 

Klimatnödläge behöver proklameras. Konkret innebär detta en prioritering av hur samhällets 

resurser ska användas, en styrande utsläpps- och ekonomisk nödlägesbudget, en 

krisorganisation och politiska beslut som är nödvändiga för att stödja omställningen. 

Klimatnödläge är inte ett normaltillstånd, nödläge kräver kraftfulla beslut. 

 

Klimaträttvisa ska prägla Vänsterpartiets grundsyn. Klimaträttvisa innebär en rättvis och 

solidarisk fördelning av kostnader, insatser och uppoffringar skapade av klimatkrisen. En 

mycket liten del av befolkningen står för en oproportionell stor del av utsläpp av 

växthusgaser både nationellt och globalt. Denna lilla del av befolkningen som skapar störst 

skada på klimatet ska beskattas/regleras medan majoritet av världens befolkning ska kunna 

fortsätta sina liv inom planetens gränser.” 

 

 

  



Gör en korrekt beskrivning av det politiska läget  
 

Beskrivningen av politiska debatten är inte korrekt. Den beskriver en analys som det finns 

många frågetecken kring och det råder olika uppfattningar om.  

 

 

Vi yrkar 

 att ändra texten på rader 465 – 471 till följande: 

 

”Det skiftet drevs igenom med ideologiska strömningar fulla av politisk aktivitet och 

bildandet av många aktionsgrupper. Vi måste alla agera för klimatomställningen: politiska 

strukturella beslut, resurshushållning   och individuella livsstilsförändringar. Det är inte 

antingen eller utan både ock. 

För att bygga upp och genomföra omställningarna kommer vi behöva förhålla oss till 

krafterna på alla nivåer och samarbeta internationellt och med ideella föreningar.” 

 

 

  



Tydliggör klimatkrisens orsaker och konsekvenser 
 

Inledningen i stycket Ekologiska kriser (rad 384 ff.) är delvis otydligt, använder inte 

etablerade begrepp, saknar viktiga dimensioner och ger inte tillräcklig vägledning. 

 

Vi yrkar 

att ändra texten på raderna 384-409 till följande: 

 

”Klimatkris och ekologiska konsekvenser. 

Vi lever i en tid av historiska ekologiska kriser såsom global uppvärmning, artutrotning, 

resursförbrukning, försurning av haven och vattenförsörjning. Kriserna förstärker varandra 

och riskerar att leda till att vi överskrider säkra gränser för planeten. Vi får kraftigt ökade 

extremväder och stora risker för hälsa, vatten- och matförsörjning, rekreation samt biologisk 

mångfald. De ekologiska kriserna, orsakade av vår användning av fossila energikällor, beror i 

grunden på att vinstmaximerande företag prioriterar sin egen avkastning och inte samhällets 

och naturens bästa, vilket påverkar hela samhällets förmåga att ställa om. Ansvaret, 

resurserna och makten att ställa om, från tillväxt till hushållning, är mycket ojämnt fördelade 

i samhället och i världen. Klimatkrisen är global och drabbar hela jorden. Men värst och 

snabbast drabbas länderna i Syd och många ursprungsbefolkningar.  

 

Vi behöver agera kraftigt för att hindra denna utveckling och vi behöver göra det på ett 

rättvist sätt och med ett globalt perspektiv. Vi behöver se till att de som har få möjligheter att 

ställa om får stöd, att många fler får möjlighet att delta i klimatomställningen och bidra 

utifrån sina förutsättningar, kunskaper och mål.” 

 

 

  



Samverkan för kraftfull omställning  
 

Avslutningen i avsnittet Ekologiska kriser behöver spetsas och förtydligas. Den behöver 

också hänga ihop med och följa naturligt på inledningen. 

 

Vi yrkar 

att ändra texten på raderna 472 – 479 till följande: 

 

“De ekologiska kriserna utgör ett historiskt formativt ögonblick där vi kan välja nya, bättre 

sätt att organisera samhället. En hållbar omställning behöver ta hänsyn till hur kriserna 

hänger ihop och hantera dem samtidigt så att inte olika åtgärder motverkar varandra. En 

hållbar omställning kräver klimaträttvisa: resurser, ansvar och makt måste fördelas jämnare, 

alla berörda grupper måste höras och delta i att formulera mål och åtgärder. Politiken måste 

bygga på en vision om ett bättre samhälle som skapar engagemang och allianser skapas 

mellan fackliga organisationer, civilsamhället och progressiva företag för långsiktiga 

engagemang som överlever kriser, kortsiktig populism och växlande politiska majoriteter. 

Klimatkrisen är global och drabbar hela jorden men kraftigast i länderna i Syd. För att rädda 

planeten måste vi samarbeta internationellt och solidariskt.” 

 

 

 

 

 

 


